

№. 166



# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 17 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy zbiór ogłoszeń. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**Cena prounumery:**  
w Łodzi:  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznośzenie  
5.00 fen. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 25.00  
Poza Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/4 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**  
Czwartek Innocentego M  
Piątek 18 Marka i Marcel.  
Sobota 19 Gerwazego M.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI.  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 250 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3. — Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

**CINEMA**  
**OPERA**  
Zielona 2

## „FANTOMAS”

Dziedzic z zamku  
„Het-Seen”  
dramat detektywno-szantażowy  
w 5 częściach.

### SPOŁKA AKCYJNA SAMOCHODÓW (POLSKI FIAT)

w Warszawie, Trauguta № 2

Niniejszym podaje do wiadomości, że wyłączne zastępstwo i sprzedaż na Okręg i Województwo Łódzkie samochodów fabryki Societa Anonima „FIAT”, w Turynie zostały powierzone spółce z ograniczoną odpowiedzialnością

**Biuro Techniczne „MOTOR”**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska № 115

### Biuro Techniczne „MOTOR”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Łodzi Piotrkowska № 115

Zarząd: Inżynierowie: Maurycy Oppeln—Bronikowski, Leon Felix, Marcin Goldhar, Józef Piaskowski  
Dyrekcja: Inż. Marcin Goldhar—Dyrektor Zygmunt Nowicki —Wice Dyrektor.  
Biuro, warsztaty reperacyjne, garaże i składy w Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 115 telefon 270

Adres telegraficzny Łódź—MOTOR  
Wyłączne zastępstwo i sprzedaż samochodów fabryki Societa Anonima  
„FIAT” w Turynie.

Poleca: samochody nowe i używane, ze składu i z terminowa dostawą, własne warsztaty reperacyjne, garaże, składy benzyny, gumy i akcesorji samochodowych.

### ZAWIADOMIENIE.

Zakład fotograficzny p. f. „J. Tyraspolski” Piotrkowska 76  
(właściciel J. Buchar)

Niniejszym komunikuje Szanownej Publiczności, iż przez sezon letni w Niedziele i Święta zakład jest zamknięty w powszednie dni otwarty od godz. 9-ej do 6 wiecz. 1983—2.

### Zbliżenie polsko-węgierskie.

Polska, wciśnięta geograficznie pomiędzy Niemcy i Rosję, sąsiaduje z drugiej strony z Rumunją i Węgrami. Położenie zaś tych ostatnich krajów sprawia, że ich polityczne i gospodarcze warunki bytu wymagają wyboru takich

nowagi w niekorzystnem ustosunkowaniu się się sąsiednich.

Na stosunki te zwraca ostatnio uwagę „Dz. Powszechny”, wykazując, iż Polska w Europie środkowo — wschodniej ma ważną do odegrania rolę, którą dyktują nam: geografia polityczna, względy gospodarcze i konieczność militarna.

Omawiając następnie położenie Rumunii

niany dziennik; Rumunja liczy się z bolszewizmem rosyjskim i z kwestją Besarabji, aktualną i wówczas, gdy Rosja z dzisiejszego chaosu wejdzie w stan stały; poza tem na swej granicy Bułgarję i jej chwilowo tylko przytłumione zamiary ekspansji. Położenie Węgier jest znane. W tych warunkach oba te państwa naturalnym biegiem rzeczy powinny dojrzeć swój interes w tem aby zbliżyć się ku Polsce, która swem

energiją materialową przedstawia punkt w tej krystalizującej się dopiero części polityki.

Względy gospodarcze, jakie wskazują Polska i Węgrom współdziałanie, są nazbyt jasne, aby je trzeba tłumaczyć. Dość wskazać na nasze bogactwa górnicze, oraz na bogactwa górnicze Węgier, aby zrozumieć, że wymiana według jest tutaj naczelną i dla obu stron konieczną. Co do politycznego współdziałania, to są ku niemu najgłębsze podstawy zarówno na Węgrzech, które świeżo zwalczyły import węgla do siebie bolszewizm, jak w Polsce, która do siebie importu tego nie dopuściła i jest strażnicą zachodu przed tym wrogiem. A co najważniejsze, niema między Polską a Węgrami interesów sprzecznych, niema zatargów granicznych, ani pretensji o sporne tereny, jest natomiast tradycja zażyłej przyjaźni, jest też pewne powinowactwo losów i dążeń państwowych.

To też uzyskanie wspólnej granicy między Polską a Węgrami jest nakazem, do którego spełnienia trzeba dążyć, póki cel nie będzie osiągnięty. Z wielu konieczności, które do tego zmuszają, wymienić wystarczy chociażby potrzebę uzyskania przez nas drogi do Adriatyku, od której obecnie jesteśmy odcięci korytarzem czesko-słowackim. Z wielu niewytłumaczalności traktatu wersalskiego ta jest jedną z najbardziej niezrozumiałych, i zmodyfikowanie jej ukazuje się jako konieczność każdemu bezstronnemu widzowi. Traktat będzie utrzymany, chociażby dla tego, że „rewidowanie” go byłoby pretekstem do zbyt wielu uroszczeń. Niemniej t. zw. „Mantelnote”, wręczona Węgom przez państwa ententy, wskazuje na możliwość rektyfikowania granic w pewnych rozmiarach, wskazanych stosunkami narodowościowymi na linii granicznej. Dążeniem zarówno Polski jak Węgier musi być, aby przy tych mających nastąpić poprawkach państwa nasze otrzymały wspólną granicę, która jest dla nich koniecznością życiową, i której pozbawienie równałoby się niesprawiedliwości.

Nasze postępowanie w Peszcie i w Rumunii, obsadzone trafnie i działające pomyślnie, rozumieją z pewnością, jak ważnym jest dla nas zbliżenie polsko-rumuńsko-węgierskie i wiedzą, jak trzeba postępować, aby łagodzić istniejące przeciwieństwa, a umacniać istniejące wspólności interesów. Pośrednicząca rola Polski jest w tym wypadku równie wdzięczną, jak ważną dla wszystkich trzech interesów. Budząc tę wiadomość zarówno w Rumunii, jak na Węgrzech i zyskując ułność dla swego działania, przygotowujemy w Europie środkowo-wschodniej blok polityczno-ekonomiczny, który może silnie zawrócić na układzie stosunków i zapewnić pokojowy rozwój wszystkich trzech państw uczestniczących. Powinien to zrozumieć i łaciński zachód, którego interesy również przemawiają za porozumieniem, o którym mowa, gdyż odwetowe zachcianki Niemiec muszą mieć silny hamulec na tyłach Rzeszy. Oczekujemy od naszej dyplomacji działań śpiesznych i celowych, które zbliżą do siebie Węgry i Rumunję, celem zgodnego współdziałania z Polską.

### Piorunochron polski dla Anglii.

Nad układami, jakie wysłaniec rządu komuny moskiewskiej Krassin prowadzi obecnie z ministrami angielskimi nie sposób przejść do porządku dziennego.

O cóż chodzi w tych uciążliwych udręceńkach? Jaki jest cel ich i waga?

Chodzi o złamanie solidarności koalicyjnej, dotychczas przynajmniej teoretycznie wrogiej rządowi sowieckim, o faktyczne uznanie tegoż rządu i wreszcie, co najważniejsza o materialne wzmocnienie jego pozycji przez nawiązanie stosunków handlowych i dostawę tych wytworów przemysłu, których rząd ów gwałtownie potrzebuje. Według propozycji Krassina narazie mają być nawiązane tylko stosunki handlowe naturalnie z prawem wysyłania agentów i ustanawiania organów właściwego przedstawicielstwa. Nikt wszakże nie wątpi, że jest to droga, która ma doprowadzić do normalnych stosunków dyplomatycznych.

Są jeszcze na niej niemałe przeszkody do usunięcia. Przeciw układowi z bolszewikami występuje znaczna część imperialistów angielskich a ze zdaniem ich musi się chyba liczyć minister spraw zagranicznych lord Curzon, sam wybitny imperialista i konserwatysta. We Francji rokowania z Krassinem odbijają się bardzo niechętnie; widzą w nich objaw egoizmu angielskiego, który chce tą drogą zatrzeć własny interes ze szkoda wspólnej sprawy. Jedynie polityczne warunki, jakie rząd Llozd Georga stawia bolszewikom — wycofanie się z Persji i oddanie jeńców angielskich — zdaniem dzienników francuskich wymownie świadczą o tym egoizmie, bolszewicy bowiem prowadzą wojnę nie tylko z Persją. Opinia francuska pociesza się tem, że układy prawdopodobnie nie doprowadzą do korzystnych wyników, gdyż okaże się, iż Rosja bolszewicka nie ma nic do wywożenia. Tak brzmią informacje, pochodzące ze źródeł paryskich lecz są one tendencyjne i niezbyt zasługują na wiarę.

Gdyby układ proponowany przez Krassin istotnie doszedł do skutku, przyniosłby nam niemałą szkodę i utrudnił naszej polityce zawarcie pomyślnego pokoju. Wszak jednym z czynników naszej przewagi nad bolszewikami są ich braki w materiale wojennym, a zwłaszcza rozpaczliwy stan kolejnictwa. Niedawno Krassin w artykułach pożądanego importu wymienia lokomotywy...

Dostawy angielskie mogłyby bardzo pomódz bolszewikom i tem samem odbić się niekorzystnie na naszym państwie. Gdyby nawet wstrzymali się od dostarczania naszym wrogom broni i amunicji, mogliby im dostarczać potrzebnych do jej wyrobu narzędzi i preparatów a więc koniec końców pomagaliby do uzbrojenia ich przeciw nam. Z tą ewentualnością wypada się nam liczyć.

Wychodzi na to, że Anglija w drodze porozumienia z bolszewikami chce ich odciągnąć od Persji i zwrócić tem silniej przeciw Polsce. Nie pierwszy to raz pisze „Naród” mamy dla Anglii odegrać rolę piorunochronu.

### Jak socjaliści zabagniają stosunki robotnicze.

Zapatrzenni w swe krwawe sztandary hasel rewolucyjnych, do hasel tych dostosowujący całą swą taktykę, socjaliści nasi w sprawach codziennego bytu polskich mas robotniczych są czynnikiem zamiętu i przeszkodą w istotnej, realnej walce o rzeczywistą poprawę bytu i warunków pracy tych rzesz.

Ostatnie czasy przyniosły szereg tego zjawiska przykładów w lubelskich stosunkach robotniczych. Jako przykład „Ziemia Lubelska” przytacza sprawę ostatniego strajku metalowców. Kierujący ich związkiem socjaliści zerwali bez powodu rokowania z przemysłowcami i wówczas właśnie, gdy rokowania te były na najlepszej drodze. Rezultat, ten iż robotnicy fabryk metalowych po długotrwałym strajku, ponieśli szty związane z nim straty, osiągnęli to samo, co osiągnąć mogli bez uciekania się do zbędnej, w tym wypadku, obosiecznej broni strajkowej.

Na podobne niedorzeczne tory prowadzą socjaliści chcieli niedawno popchnąć robotników cukrowni Lublin. W związku z rozporządzeniem Ministra Aprozawacji, które w imię dobra szerokich mas, wydało zakaz wyrabiania wykwińniejszych gatunków cukru, przy cukrowni tej zamknięta została rafinerja. Z powodu tego dyrekcja fabryki, lojalnie, w przepisanym prawnie czasie, udzielała robotnikom rafinerji gratyfikacji, zwolniła ich z posad. Wszak nie imogo wobec zamknięcia rafinerji uczynić nie mogła. Zwolniamy robotnikom przyrzeczono stanołowe wynagrodzenie

ich w innych cukrowniach. Sprawa skończyłaby się pomyślnie, gdyby nie to, iż przywódcy socjalistyczni wyszukują każdą nadarającą się sposobność byle mieć cię wodę. To też i w tym wypadku podnieśli większość robotników cukrowni, by oparli się zwolnieniu z zajęć kolegów z rafinerji. Na zebraniu zwołanem w fabryce w tej kwestji ciężko żelono członków z administracji i wysunięto groźbę strajku. Zwierzchnictwo fabryki postanowiło ukłócić te anormalne stosunki energicznymi środkami: zagroziło robotnikom zamknięciem fabryki. I trzeba było całego taktu i dobrej woli robotników -narodowców i bezpartyjnych, by naprawić błędy socjalistyczne i ochronić ogół robotników przed groźbą utraty pracy. Robotnicy musieli zatem przeprosić zarząd fabryki. Wzamię, gdy już rozważni robotnicy sprawę załagodźli socjaliści w pisany ręcznie plakacie, wywieszonym przed fabryką, zeliżyli ich po łobuzersku.

W ostatnich zaś już tygodniach w fabrykach metalowych miał miejsce nowy charakterystyczny, a wysoce przykry dla ogółu robotniczego zakończony epizod.

Oto wybuchnął zatarg między robotnikami, a przemysłowcami o wypłacenie dodatków deputatowych za prześwietlowany pod presją socjalistów 1-y maja. Przemysłowcy nie zgodzili się wypłaty tej uskutecznić. Wówczas prowodyrowie socjalistyczni proklamowali strajk.

Praca stanęła. Fabrykanci nieprzerazeni tym bynajmniej, zamknęli maszyny i postanowili czekać spokojnie, co będzie dalej. Już jednak po półtoradniowym bezrobociu robotnicy doszli do przekonania, iż strajk żadnego skutku dobrego nie da i przerwali go. Rezultatem jedynym strajku jest strata półtoradniowego zarobku, co dla źle zarabiających robotników metalowych jest bardzo dotkliwym uszczerbkiem materialnym.

O tym uszczerbku nie pomyśleli przywódcy socjalistyczni, prowokując niedorzeczny strajk. Czy obecnie wynagrodzą oni robotnikom ich krzywdę? Czy związki kierowane przez socjalistów dadzą wystarczające zapomogi?

Nie- nie dają ich te związki robotnikom w należytej formie podczas żadnego strajku, bo ciężko zapracowane grosze robotnicze, składane co wypłata do kas związkowych, „gdzieś” się rozlażą, na cele nieznanego, na agitację polityczną, na podróże lubiących jeździć do Warszawki panów delegatów i sekretarzy, na różnych darmozjadów opiekujących się ruchem robotniczym za ładne pensyjki. A gdy przyjdzie do walki strajkowej robotnika z kapitalistą, robotnik nie otrzymuje z kasy związkowej nic, lub otrzymuje śmiesznie niskie zapomogi, równające się jemużnieniu.

Na szczęście coraz więcej robotników rozumie tę przewrotną taktykę socjalistów i odwraca się od nich.

### Kampanja rosyjska na gruncie narzyjskim.

Korespondent paryski „Kur. Porannego” pod datą 30 ub. m. komunikuje:

„Wypadkiem dnia w Paryżu połączenie się organu Burcewa („Obszczeje Dieło”) i organu Hervego („Zwycięstwo”). Herve postanowiła ratować Rosję „całą i niepodzielną”. Gdy więc niedawno Barthou w Izbie wyraził się że wszyscy korzystają z sytuacji Rosji, szkoda byłoby, gdyby się Francja spóźniła — Burcew rozdarł szaty, że nawet Francja chce „ograbic nieszczęsną Rosję”. Porwał się na to krawki druh Burcewa eks towarzyszy Herve. Nowa ta awolucja Hervego nie ostatnia, zapewne jest o tyle interesująca, o ile Herve jest nieoficjalnym członkiem rządu ze strony żywołów lewych. Był nim za czasów „union sacree”. Sojusz ten wywołał na razie wystąpienie z „Victorie” p. George'a Bienaimęgo. Bienaimę uznał, że w momencie, gdy Polska, Finlandja, Litwa, Ukraina, kraje nadbałtycki dobijają się pełni swobod, to jest nawrotem do Rosji autokratycznej.

Zresztą Burcew zgadza się tym punkcie z Sazenowem, Maklakowem i Guczkowem. „Rosja jedna i niepodzielną będzie fatalnie skazana na sojusz z Niemcami”. Herve stoi na gruncie obrony przez Rosję sfederowaną z „małymi państwami”, tych ostatnich przed apetytem Anglii. Niepodległość Ukrainy uważa za amputację taką, jakgdyby Francji odjęto połuanowe prowincje. Herve prowadzi za sobą niezależniejsze od międzynarodówki żywoły socjalistyczne.

Podnieście sobie pożyczkę odrodzenia

## General Listowski o Pożyczce Odrodzenia.

Dla wojskowych żyjących z gaży, najlepszą lokatą oszczędzonego grosza jest nabywanie Pożyczki wewnętrznej Państwowej, gdyż z jednej strony, wobec drożyzny obecnej i małej wartości pieniędzy, a z drugiej strony—ekonomicznej przyszłości naszego kraju, jedynie pożyczka przysporzy wartości zebranej kwocie i umożliwi z czasem urzeczywistnienie marzeń każdego wojskowego—nabycie jakiejś posiadłości.

Wielokrotnie słyszałem w Rosji, podczas orgii waluty papierowej bolszewickiej, że jedyną walutą realną, zamienną w przyszłej Rosji będą pożyczki państwowe.

(—) LISTOWSKI

general pporucznik i dowódca 2 armji.

## SPRAWY POLSKIE.

### Przedstawiciele Zw. Lud. Nar. u Naczelnika Państwa.

W dniu 15 b. m. udała się do Naczelnika państwa delegacja sejmowego związku ludowego narodowego składająca się z prezesa Głabińskiego i posłów Bochenka, Marjana Seydy, i Skarbka, ażeby Naczelnikowi państwa przedstawić pogląd związku na ciężkie położenie, w jakim znajduje się Polska z powodu wypadków na Ukrainie, anarchji strajkowej w kraju i egoizmu partyjnego w traktowaniu przesilenia gabinetowego w tak trudnej dla Rzeczypospolitej chwili. Delegacja oświadczyła się stanowczo przeciwko utworzeniu jakiegokolwiek rządu krajowego, którego powstanie musiałoby w społeczeństwie wywołać rozdarcie. W szczególności delegacja wskazała na szkodliwość powierzenia teki min. spraw zagranicznych panu Daszyńskiemu, który podczas wojny europejskiej usiłował pchać Polskę ku państwom centralnym a w obecnej naszej wojnie na wschodzie spowodował w znacznej mierze zaangażowanie się państwa polskiego w kwestji ukraińskiej, co tak niebezpiecznie spowodowało komplikacje i utrudniło zawarcie w stosownej chwili korzystnego pokoju. Delegacja podkreśliła, że związek nie pretenduje do teki ministerjalnej, że jego zwrócenie się do Naczelnika Państwa podyktowane jest patrijotyczną troską o los kraju.

Jak postawie związku nigdy nie odmówili poparcia żądaniom na rzecz armji, nawet wówczas, gdy związek zajął stanowisko opozycyjne do rządu i jego polityki wschodniej. Na podstawie tego oświadczenia wywiązała się blisko godzinna dyskusja, wymiana poglądów politycznych między Naczelnikiem Państwa a delegatami.

### Dlaczego ewakuowano Kijów?

„Wpered“ ukraiński pisze: Na całym ukraińskim froncie trwały od szeregu dni ciężkie boje z przeważającymi siłami bolszewickimi. Kawalerja Budieunego w sile 30,000 ludzi, korzystając z konfiguracji frontu, wdarta się na tyły wojsk polskich, starając się tam wywołać zamieszanie.

Kawalerja ta uderzyła na Berdyczów i Chwastów, a wobec tego Kijów został wysunięty na wschód. Ta okoliczność zmusiła kierownictwa wojsk polskich do ewakuacji Kijowa.

Rząd Petliuty wyjechał z Ukrainy do Zmierzynki.

### Po wyjściu bolszewików.

„Dziennik Wileński“ dowiaduje się z płału Dziśnieńskiego, że bolszewicy w czasie ofensywy na Mołodeczno i Mińsk nie zdążyli wywieźć składów soli: pojedyncze gromady nadwawszy się do tych skarbów, garściami nabywali sobie usta solą, kładli się na niej, ścąc nasycić się tym cennym, a brakującym produktem. U włościan bolszewicy pozabierali wszystko, co się dało, konie, trzodę, ptactwo, zapasy. Popędzono i mężczyzn jako rekrutów.

## Kolonizacja kresów wschodnich.

Miałaby ona raczej charakter dobroczynny niż imperialistyczny.

Kresy wschodnie były zawsze naturalnym terenem ekspansji ludnościowej i gospodarczej Polski. Rozbiory przerwały kolonizację. Wszelako naturalne warunki ekspansji przez to nie uległy zmianie, gdyż na tych kresach, w szczególności na Polesiu i Białorusi ludność była zawsze po ostatnie czasy przed wojną dwa do trzech razy mniej gęsta, niż w Polsce, a własność ziemską była skupiona w latyfundiach, podczas gdy w Polsce proces rozdrabniania przybrał ogromne rozmiary.

Departament statystyczny zarządu kresów w Wilnie stwierdził obecnie, że wskutek wojny nastąpiło na kresach ogromne wyludnienie. Tak okręg brzeski naprzykład liczy obecnie zaledwie 21 mieszkańców na kilometr kwadratowy (Królestwo i Galicja przeciętnie 100).

Wielkie obszary przemieniły się w pusty-

nie. Na terenach kresów wschodnich polska kolonizacja ma być prowadzona w sposób przystający do warunków. W takich warunkach podjęcie kolonizacji tych kresów na większą skalę byłoby w pierwszym rzędzie ogromną przysługą oddanej ludności zamieszkującej te obszary. Dziś bowiem produkcja tych obszarów nie wystarcza na wyżywienie mieszkańców. Kolonizacja taka zatem byłaby—zdaniem Iwowskiej „Gazety Wieczornej”—nie imperialistyczna, ale filantropijną w przeciwstawieniu do kolonizacji, którą uprawiały Prusy na ziemiach polskich.

Nie potrzebujemy dodawać, mówi powyższej cytowanej pismie, jak bardzo kolonizacja owych obszarów podjęta na większą skalę, ułatwiłaby praktyczne przeprowadzenie reformy rolnej.

## Granica Polski z Niemcami.

Prace komisji granicznej będą ukończone w październiku.

Komisarz rządu polskiego przy komisji granicznej polsko-niemieckiej udzielił następujących wyjaśnień o składzie i pracach tej komisji:

Przewodniczącym komisji jest przedstawiciel Francji, gen. Dupont; Anglię reprezentuje p. Boger, Włochy—ptk. Tonnini, Japonię—mjr. Sataro-Takahashi, Niemcy—v. Freutler, Polskę p. Szembek. Komisja wybrała z swego grona dwie podkomisje: pomorską, w której, jako zastępca komisarza polskiego, bierze udział p. W. Kulerski, i wielkopolską, w której zastępcą pol. komisarza jest p. Czesław Andrzejewski.

Podkomisja wielkopolska oznaczyła granicę od powiatu namysłowskiego (na G. Śląsku) w kierunku ku północy po powiat lesznieński; podkomisja pomorska—od Uścia (koło Piły) w kierunku północnym do wysokości Chojnic.

Główne prace komisji będą przypuszczalnie ukończone około 1 października r. b. Prace techniczne nad wbijaniem słupów granicznych, zdejmnowaniem map itd. potrwać znacznie dłużej.

Po ich ukończeniu komisja będzie jeszcze miała do oznaczenia granicę na terenach plebiscytowych po przeprowadzeniu plebiscytów.

## Aferzyści międzynarodowi w Warszawie.

Do Warszawy zawitała na gościnne występy grupa aferzystów międzynarodowych, żydów niemieckich, złożona z trzech osób. Przy pośrednictwie rabina Lewinschona dostali oni zdyskontować w bankach warszawskich blisko na 2 miliony marek fałszywych czeków na banki berlińskie, a następnie, za pośrednictwem również tego rabina, zakupili za fałszywe cekki brylantów na 2 miliony marek. Po ujawnieniu oszustwa znikli bez śladu. Wydział śledczy, do-

wiedziawszy się o ujęciu na granicy podejrzanych osobników, przy których znaleziono około 1 miliona marek, sprowadził ich do Warszawy, gdzie poznano w nich kupców brylantów a po długim poszukiwaniu brylanty owe znalezione ukryte w brudnej bieliznie. Podali się oni za kupców niemieckich Dawida i Moryca, braci Bringerów, oraz zygmunta Wajsberga. Wszyscy osadzeni zostali w areszcie.

## Pomyślna walki na Białej Rusi.

WARSZAWA 16 (PAT) Na odcinku północnym, wzdłuż rzeki Auty, po niędanych atakach nieprzyjaciela, panuje spokój.

Walki na wschodnim brzegu górnej Berezyny, jakie się wywiązały podczas naszej akcji, w dniach 14 i 15 b. m. cecho była niezwykle zaciętość. Oddziały nasze parokrotnie zmuszone były pokonywać upór nieprzyjacielski, walcząc białą bronią i z pomocą granatów ręcznych. 15 i 86. brygady piechoty nieprzyjacielskiej uległy zupełnemu rozbitciu.

Na odcinku Bobrujska odparto atak bolszewicki na Domanowszczyznę. Na Polesiu oddziały nasze rozbiły kolumny nieprzyjacielskie, posuwające się w kierunku Czaraobyla i Czerewacza.

Oddziały armji generała Rydza—Smigłego odparto siłą grupę przeciwnika na linii Teterewa.

Na Podolu spokój.

Stachewicz, pułkownik.

## Pochód wojsk Wrangla nad Dniepr.

Konstantynopol 16 czerw. (PAT). Pochód Konnica dotarła aż do Dniepru. Prawe skrzywojsk generała Wrangla trwa w dalszym ciągu. I dło doszło do miejscowości Melitopol.

## Na Pożyczkę Odrodzenia.

Gdań 16 (PAT) Na kongresie stronnictwa narodowego robotników polskich w Gdańsku zebrano około 120,000 marek na pożyczkę odrodzenia.

Wiedeń 15 (PAT) Wład. BK. podaje z Wa.

szyngotu donoszą, że na zgromadzeniu Polaków amerykańskich w Nowym Jorku postanowiono zakupić polską pożyczkę państwową za milion dolarów.

## Niemieckie gwałty na Warmji i Mazurach.

**Staryn 16 czerwca (PAT).** W Ostrudzie wczoraj miał się odbyć wiec polski. Około 100 Polaków zebrało się w celu wysłuchania mówców polskich. Niemcy ze zwykłą sobie bezelastką wiec postanowili rozbić. 3 razy rozbijali i 3 razy Polacy ponawiali go. Wiec skończył się bójką.

**Olsztyn 16 czerwca (PAT).** Na skutek re-nacji i pertraktacji udało się Polakom otrzy-mać od niemieckich kontrolerów listy wyborcze- one jedynie przez Niemców. W pierwszych dniach pracy udało się kontrolerom polskim stwierdzić następujący fakt: Na 22,000 upra-wionych do głosowania w Olsztynie zapisano 100 obcych, to jest mieszkających w Niem- czech od długich lat.

Pozatem stwierdzono już 600 fałszywych listek.

## Upad Czechów na Skrzyszewie.

**CIESZYN 15 czerwca (PAT)** W nocy z dnia 14 na 15 b. m. o godz. 1 i pół napadli czechy z bandami z żandarmami czeskimi na Skrzyszew pod Boguminem. Bandyci otoczyli Skrzyszew rozniecili ogień karabinowy posuwając się tyralierce naprzód. Ogień trwał do godz. 3 i pół Słaby posterunek żandarmerji polskiej wyszedł na odgłos sirzalów celem zba-dania sytuacji. Na drodze padł polski żandarm Rudolf Kochut, ugodzony kulą dum—dum w głowę, tak że mu wierzch czaszki zerwał. Zranionego ciężko. starszego żandarma Józefa Czubara, leżącego na ziemi bili cześci kołbami, poczem zabrali go ze sobą.

## Polacy we Westfalji i Nadrenji.

**BYTOM 15 czerwca (P. T)** Wychodźstwo polskie w Westfalji, i Nadrenji dało przy ostatnich wyborach do parlamentu niemieckiego dowód swej żywotności, oddając głosy na polskich kandydatów. Wynik głosowania w 4 okręgach jest następujący w Monasterskim 15,362, w Arnsherskim 28,586, Dusseldorfskim 6045, Trefelskim 10,695. Nie przeprowadzono wprawdzie żadnego posła polskiego, ale też nie liczono na to; mia-no tylko na uwazę obliczenie głosów polskich, potrzebnych do pracy organizacyjnej, i oblicze-nie sił przy wyborach komunalnych i robotni- czych

## Powrót Hallerczyków do Ameryki.

**Gdańsk 16 czerw. (PAT).** Dziś przybył do portu amerykański parowiec „Merkur“, który zabierze w najbliższym czasie transport żołnie-rzy byłej armji g. Hallera, wracających do Amery- ki.

## Bunt w więzieniu wojskowym.

W dniu 13 b. m. w zakładzie wojskowym, karnym przy ul. Dzikiej nr. 19, w Warszawie wybuchł bunt więźniów. Zbuntowani aresztanci rozpoczęli „głodówkę“, zaś dostarczane im artykuły żywnościowe wyrzucali przez okna. Również z jednej z cel padł strzał rewolwero- wy, ale z której celi i kto strzelił nie ustalono. Na wieść o buncie przybyli na miejsce proku- rator i sędzia wojskowy, oddziały żołnierzy oraz policji pieszej i konnej.

Więźnie zostało izolowane; część ulic: Gesiej, Wołyńskiej, Nowokarmalickiej i Dzikiej, do których dochodzą mury więzienne zostały obsadzone wojskiem i policją, które nie prze- puszczały przechodniów. W ciągu całego dnia nie doszło do poważniejszych zajść.

Przyczyną rokoszu jest żądanie wszystkich aresztantów aby władze wojskowe zajęły się szybciej rozpatrzeniem ich spraw, gdyż wielu, jak się następnie okazuje jest oskarżonych niesłusznie.

## Nowy dziennik.

Ukazał się w Warszawie pierwszy numer nowego zapowiadanego dziennika p. t. „Rzeczy- pospolita“ Redaktorem naczelnym pisma jest p. Stanisław Stroński, profesor romanistyki na uniwersytecie Jagiellońskim, sekretarzem i re- daktorem podpisującym wydawnictwo—p. St

## Socjaliści w gabinecie Skulskiego udają się do bierze.

WARSZAWA. 16. 6 (PAT) Związek posłów socjalis- tycznych powziął dziś następującą rezolucję:  
Po upadku koncepcji centrowo-lewicowej, zwią-

zek posłów socjalistycznych w próbach utworzenia rzą- du, przedsiębranych obecnie przez pana Skulskiego, u- działu nie bierze.

## Trudności w utworzeniu nowego gabinetu.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA. 16. 6 Skulski otrzymał wczoraj w nocy mandata utworzenia gabinetu, prosił jednak o 24 godzinną zwłokę. Dziś zjawił się Skulski w sejmie i za proponował m. i. 2 mandaty socjalistom (Haunerowi i Markowi). Socjaliści odmówili udziału w gabinecie, również Związek Ludowo-Narodowy; w organie tegoż W „Gaz. Warsz.“ pojawiła się dzisiaj ostra krytyka

Skulskiego. Polskie Stron. Ludowe powożmie jutro ra- no uchwałę i prawdopodobnie w dachu nieprzychy- lnym dla Skulskiego. Również Narod. Partja Robotn. da dopiero odpowiedź Dziś o 12 w nocy udaje się Skulski do Belwederu i tam wypowie swe zapatrywanie na obec- ną sytuację.

## Strajk w Warszawie.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA. 16. 6 Przedstawiciele bloku robotni czego rozważają odpowiedź na propozycję ugody. Moż

liwość przyjęcia warunków jest wielka.

## Wykrycie spisku komunistycznego.

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA. 16. 6 W Warszawie wykryła polic- ja spisek komunistyczny na wywołanie strajku i to w związ- ku z codziennie wykrytą propagandą bolszewicką

wśród wojska w Krakowie. Nazwiska agitatorów trzy- ma się w tajemnicy. Policja wykryła spisek w całej rozciągłości.

## Porozumienie w sprawie cieszyńskiej?

Od własnego korespondenta.

WARSZAWA. 16. 6 „Gaz. Warsz.“ donosi, że Król belgijski Albert zgodził się na rolę arbitra w sprawie Śląska Cieszyńskiego, ale na Śląsk nie pojedzie. Minis- ter Patek konferował osobiście z ministrem czeskim

Beneszem w Paryżu. Benesz oświadczył, że praski ga- binet nie akceptował dotąd projektu Koalicji co do ugo- dowego załatwienia kwestji cieszyńskiej.

## Bohaterstwo pułku bytomskiego.

BYTOM. 15. 6 (PAT) Polskie pisma górnośląskie donoszą o udziale pułku bytomskiego w ostatnich wal- kach na froncie. Pułk ten otrzymał rozkaz przełama- nia frontu bolszewickiego i wywiązał się z tego zadania świetnie. Brawurowym atakiem przerwał linię nie

przyjacielską i zdobył liczne kulomioty oraz wielkie zapasy materiałów wojennych. Dowództwo brygady wyraziło z tego powodu pułkowi bytomskiemu w roz- kazu dziennym pochwałę, podkreślając przedewszyst- kiem waleczność 3-go bataljonu.

Strzetelski, kierownikiem działu politycznego p. St. Gicysztor. Kierunek polityczny „Rzpltej“ od- powiadać będzie linii działania grupy sejmowej Narodowego Zjednoczenia Ludowego (t. zw. grupy Skulskiego).

## Przedstawiciele ang. żądają broni w Polsce.

London 15 czerwca (PAT). Jeden z po- słów w Izbie gmin zainterpelował rząd, czy pra- wdą jest, że angielscy fabrykanci broni wystąpi do Polski przedstawiciele celem otwarcia tam fa- bryki amunicji. W odpowiedzi przedstawiciel rządu stwierdził, że istotnie przedstawiciele fa- brykantów broni wyjechali do Polski, o zamię- rach ich jednak rząd nic nie wie.

## Przyjaźń angielsko-niem. w Gdańsku.

Gdańsk, 16 (Pat) „Dziennik Gdański“ do- nosi: W sobotę znaleziono przy ulicy Wilhelma ciężko poranionego angielskiego marynarza. Dochodzenia wykazały, że marynarza zraniono podczas krwawego starcia między angielskimi marynarzami i ludnością cywilną niemiecką.

W Nowym Porcie znaleziono również 2 ch- angielskich marynarzy, poklutek rożami.

## Jan Kasprowicz na Pomorzu

Kwidzyn 16 czerwca (PAT). Poeta Jan Kasprowicz i dr. Kozicki, którzy bawili dłuższy czas na terenie plebiscytowym Prus Zach., dla zapoznania się z tamtejszymi stosunkami, udali się wczoraj do Gdańska.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### Rozbrojenie Niemiec.

Paryż 16 czerwca (PAT). W odpowiedzi na interpelację jednego z posłów odpowiedział Lloyd George, że międzynarodowa komisja kon- trolująca oceniła niemieckie siły zbrojne w dniu 10 maja na 270,000 ludzi. Władze wojskowe niemieckie oświadczyły w miesiąc później, że jest 10 czerwca, że siły zbrojne zredukowano do 200,000 ludzi, a stan wojsk w sferie neu- tralnej wynosi 10 bataljon, 5 szwadronów i 1 baterje.

### Bolszewicy a Finlandja

London 15 czerw. (PAT). Agencja Reuters donosi, że bolszewicy zażądali od Finlandji za- tymczasowego zawieszenia broni.

## Rząd perski interwenjuje w sprawie najeżdzu bolszewików

LJON 15 czerwca (PAT) Rada Ligi narodów zebrała się w poniedziałek w Londynie dla załatwienia prośby rządu perskiego wniesionej na podstawie artykułów 11 i 17 traktatu o interwencję z powodu najeżdzu bolszewickiego. Według informacji „Petit Parisien” delegaci nie mogli powziąć decyzji. Jutro ma się odbyć konferencja delegatów perskich z panem Flerieur, przedstawicielem Francji.

## Posiedzenie delegacji Krajów bałtyckich

PAPYŻ 15 czerwca (PAT) Pierwsze posiedzenie delegatów krajów bałtyckich odbyło się 12 czerwca w Dorpacie. Prezydent delegacji fińskiej przedstawił prawa Finlandji do zwrotu kolei i okręgu Peczynki. Konferencja postanowiła utworzyć 2 komisje jedną dla badania kwestji ekonomicznych drugą dla badania kwestji terytorjalnych. Szef delegacji rosyjskiej zaproponował natychmiastowe zawieszenie broni. Propozycja ta będzie przedmiotem następnym posiedzeniu.

## Finlandja uznaje suwerenność

PARYŻ 16. 6. (PAT) Z Helsingforsu donoszą. Rząd republiki finlandzkiej postanowił uznać niezawisłość republiki ukraińskiej.

## Gdańsk o gazety polskie.

Dyrekcja kolejowa Warszawska otrzymała od dyr. kol. Gdańskiej następującą depeszę:

„Czasopisma i gazety z byłych zaborów rosyjskiego i austriackiego nie mają debitu w wojnem m. Gdańsku. Ulegną zatem konfiskacie i zniszczeniu”.

## Cóż rząd polski na to?

## Bolszewicy w Turcji.

LJON 15 czerwca (PAT). „Echo de Paris” donosi ze Stokholmu, że dzienniki bolszewickie przyznają się do propagandy sowieckiej w Turcji.

Akcja skierowana jest przede wszystkim przeciwko wojskom angielskim.

## POWSTANIE PRZECIW WŁOCHOM W ALBANIJI.

PARYŻ. 16. 6 (PAT) „Petit Parisien” dowiaduje się z Rzymu, że dowództwo powstańców albańskich zmusiło Włochy do ewakuacji Walony, grożąc okrucieństwami względem jeńców i obiecując wypuszczenie ich na wolność natychmiast po zajęciu Walony. Zbiegli więźniowie opowiadają, że kilku z pomiędzy nich zostało powieszonych lub żywcem obdartych ze skóry.

## RZĄDY SOWIECKIE W SYBERJI.

LONDYN. 16. (PAT) „Daily Telegraph” donosi z Kopenhagi, że trybunał rewolucyjny skazał 4 ministrów rządu „białego” na śmierć, a 6 na ciężkie roboty.

# KRONIKA

## — Osobiste.

Redaktor naczelny naszego pisma p. Wiktor Czajewski wyjechał na dwutygodniowy wypoczynek.

Kierownictwo redakcji objął red. Błażak, który przyjmuje osoby interesowane w redakcji między 6—7 i pół wieczorem.

## NIECHĘTNE STANOWISKO P.P.S. WZGLĘDEM PROPAGANDY POŻYCZKI ODRODZENIA.

a) Charakterystycznym a zarazem zmiennym objawem zapatrywań partji P.P.S. na sprawy odradzającej się Polski było stanowisko, zajęte przez radnych należących do P.P.S. na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej, podczas rozważania wniosku, dotyczącego propagandy pożyczki państwowej.

Kiedy po wygłoszonym referacie w tej sprawie większość zdecydowała przyłączyć się do Komitetu Wojewódzkiego propagandy pożyczki państwowej i wybrać członków do utworzonych czterech sekcji tego komitetu nagle radny Kalużyński oświadczył imieniem partji P.P.S. iż z uwagi na to, że pożyczka państwowa popierana być powinna tylko przez klasy posiadające w wyborach ani też w agitacji pożyczki udziału nie weźmie.

Niespodziewana oświadczenie to wywołało pewną konsternację.

Wysuwając nieporządkany nastrój chwili przewodniczący dla uratowania sytuacji zarządził kilkuminutową przerwę, aby umożliwić wzajemne porozumienie się w sprawie wyborów przedstawicieli rady miejskiej dla propagowania pożyczki państwowej.

Po tej przerwie nastąpiła zmiana prosta, gdyż drugi przedstawiciel partji P.P.S. radny Klimaszewski oświadczył zebranym, że lubo sprawa propagandy pożyczki państwowej powinna obchodzić tylko klasy posiadające (II), to jednak nie chce rozbić zamierzonej wspólności akcji i z tego względu partja P.P.S. postanowiła nie wyłamywać się, solidaryzując się z ogółem.

Zarządzone wybory dały wynik następujący: do sekcji administracyjnej komitetu wybrani zostali radni Kotkowski i Klimaszewski, do sekcji statystycznej radni Koźmiński, Kenigsberg Adamski, Szymański, Wigierski i wiceprezydent Wojewódzki, do sekcji propagandy amerykańskiej Drabasek i Sadoczyński.

## GOŚCIE ZE SPISZA.

a) Wczoraj znów zawitała do naszego miasta delegacja ze Spisza w liczbie 36 górali. O g. 8 i pół rano na stacji Kolei Fabryczno-Łódzkiej-powitali wycieczkę członkowie Komitetu plebiscytowego.

Wszyscy uczestnicy wycieczki, prowadzonej przez ks. Urwaja i p. Babczaka udali się z dworca do gospody wojskowej przy ul. Przejazd na śniadanie, poczem wyruszyli do fabryki Tow. Akc. Grochmana, gdzie objaśnień udzielał im inż. Perkowski, a następnie zwieździli bielnik Tow. Akc. K. Scheiblera.

Po wspólnym obiedzie udano się do kościoła św. Stanisława Kostki, rzeźni miejskiej i parku ks. Poniatowskiego.

O g. 8 i pół wieczorem Komitet plebiscytowy podjął mował gości kolacją. Nastrój panował bardzo serdeczny. W przemówieniach drgała nuta nieoklamanej szczerości i braterskiej miłości dla Polski i Spisza.

Wznoszono okrzyki na cześć Polski, Spisza oraz na cześć armji polskiej naczelnika państwa.

## — W sprawie Teatru miejskiego.

a) Na posiedzeniu Rady Miejskiej postanowiono oddać prowadzenie teatru miejskiego na sezon 1920/21, artyście Aleksandrowi Zelwerowiczowi, z którym zawarta będzie umowa na takich warunkach, iż miasto wypłaci p. Zelwerowiczowi tytułem subwencji 600,000 marek w trzech określonych ratach, przyczem dla uzupełnienia inwentarza podaje mu jednorazowy zasiłek w sumie mk. 250,000.

Ze swej strony dyrektor Zelwerowicz zobowiązuje się dać raz na tydzień mianowicie w soboty przedstawienia ulgowe dla młodzieży, w cenie od 2 do 12 marek, oprócz tego jedno przedstawienie tygodniowo po cenach zniżonych dla inteligencji Związków Zrzeszeń.

W warunkach umowy przewidziany jest wypadek konieczności powiększenia subsydjum w razie pogorszenia się stanu panującej obecnie drożyzny.

Regulatorem, który wskazywać ma za konieczność powiększenia subwencji wywołanej podwyżką gaży artystów, jako sprawdzian drożyzny, będą normy podwyżek pensji urzędników miejskich.

## — Nowe Banki w Łodzi.

Największa kawiarnia w Łodzi, założona przed kilkunastu laty w gmachu „Grand-Hotelu”, zajmująca parter i pierwsze piętro - przestała już istnieć.

Tam, gdzie do niedawna skupiał się cały świat gieldziarski, kupiecki, gdzie roiło się zwykle od przesiadujących po całych dniach „paskarzy”, skąd rozbrzmiewały głosy prowadzonych „potajemnie” tranzakcji — zapanowała grobowa cisza.

W opróżnionych wkrótce salach na parterze i pierwszym piętrze zapanuje gorączkowa praca około przekształcenia tych olbrzymich lokali na pierwszorzędne banki.

W myśl zawartej rejentalnie umowy Tow. Akc. „Grand Hotel” oddało w dzierżawę na szereg lat cały lokal na pierwszym piętrze Bankowi Spółek zarobkowych w Poznaniu, zaś na parterze Bankowi Polsko - Angielskiemu.

Roboty około przebudowy tej frontowej części gmachu „Grand-Hotelu” prowadzone będą z takim wyliczeniem, ażeby w końcu września przekształcone lokale mogły być oddane do użytku.

W tym bowiem czasie, oba Banki zamierzają rozpocząć swoją działalność.

## — Na zakup lekarstw i artykułów aptecznych.

a) Rada miejska zatwierdziła wniosek magistratu w sprawie wyasygnowania mk. 400,000

z rachunku „Zaliczek” na zakup lekarstw, artykułów aptecznych, na potrzeby szpitali miejskich i innych instytucji Wydziału Zdrowotności Publicznej.

— Podwyższenie kosztów w Domu dla chorych chronicznych.

a) Magistrat podniósł stawkę za utrzymanie chorych w Domu dla chorych chronicznych do mk. 25 dziennie.

— Podwyższenie opłat w miejskim zakładzie kąpielowym.

a) Magistrat podniósł opłaty w drugim miejskim zakładzie kąpielowym w stosunku następującym: w klasie I. za wannę do mk. 6, w klasie II. do mk. 4, za bilety ulgowe do mk. 3, za prześcieradło w klasie pierwszej do mk. 2, w drugiej do mk. 1.50; za ręcznik w klasie pierwszej do mk. 1.50; w drugiej — do mk. 1. Za łożnię do mk. 3.

— Leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach na własny rachunek.

a) Zgodnie z wnioskiem Magistratu Rada miejska uchwaliła podwyższyć z dniem 1 czerwca r. b. opłaty za leczenie i utrzymanie chorych, leczących się w szpitalach miejskich na własny rachunek, mianowicie: 1) na salach ogólnych za chorego wewnętrznego mk. 60 dziennie, 2) za chirurgicznego mk. 75, 3) w klasie drugiej (pokój 1 osobny) za chorego mk. 85, 4) w klasie drugiej (pokój 2 osobny) za chorego mk. 100, 5) za utrzymanie własnej pielęgniarki mk. 50 dziennie.

Za leczenie i utrzymanie chorych, kierowanych do szpitali miejskich przez zarządy zakładów przemysłowych w Łodzi: na salach ogólnych za chorego wewnętrznego mk. 70 dziennie, i za chorego chirurgicznego po mk. 85 dziennie.

— Zamknięcie roku szkolnego w szkole Wಿದzewskiej.

a) Wczoraj, odbył się akt zamknięcia roku szkolnego w szkole miejskiej koedukacyjnej w Wಿದzewie. Na uroczystość tę przybyło władze szkolne w osobach: inspektora szkolnego okręgowego p. Grabińskiego, przewodniczącego Wydziału szkolnictwa, dr. Kopcińskiego, oraz referenta Wydziału p. Waltratusa.

Po zwiedzeniu wszystkich 5 klas i zapoznaniu się ze stanem szkoły, goście wraz z personelem uczelni zbrali się w sali klasy 6-ej, gdzie odbyła się uroczystość wręczenia świadectw z ukończenia kursu nauk wychowawcom.

Szkola koedukacyjna w Wידzewie liczy 637 uczniów, w tem 308 chłopców, reszta 329 dziewcząt. Otrzymały świadectwa z ukończenia 6 klas 29 wychowawców, promowano do klas wyższych 65 proc.

## — Państwowa szkoła kupiecka w Zgierz.

a) Wczoraj odbył się akt uroczysty zakończenia roku szkolnego w Państwowej szkole kupieckiej w Zgierz. Po odczytaniu listy promowanych i rozdaniu świadectw przemawiał do młodzieży dyrektor szkoły, zachęcając do dalszej, wytrwałej pracy.

Następnie zgromadzeni na akcie rodzice, opiekunowie i zaproszone osoby oglądały urządzone w specjalnej sali pokaz prac wychowawców z zakresu rysunków technicznych, rącznych, malarstwa, wycinanek oraz różnorodnych rób rącznych.

## — Pożar.

a) W fabryce Braci Lipszyc, przy ul. Wólczańskiej N. 6, wybuchł pożar w suszarni bawełny.

Wezwana straż ogniowa ochotnicza pożar ugaszczyła. Straty w materiale obliczają na 25, 000 mk.

## — Strzały do złodzieiów.

a) Nieznani złodzieje usiłovali dostać się do fabryki Tepfera, przy ul. Miłsza Nr. 60 celem rabunku, lecz zostali spłoszeni strzałami z dubeltówki przez właściciela fabryki. Złodzieje uciekając ostrzelali się.

## — Na Żoł. Pol.

Zebrał na weselu u państwa Rutkowskich w Ksawerowie dnia 12 czerwca 1920 r. na Żoł. Pol. 1979.

# Wzrost przemysłowy

Wzrost przemysłowy... Na skutek... Wzrost przemysłowy... Na skutek... Wzrost przemysłowy... Na skutek...

Z pomocy finansowej Państwa polskiego korzystać mogą w postaci kredytu długoterminowego przedsięwzięcia przemysłowe, postępowane skutkiem bez pośrednich rzeczowych przez wojnę, przyczem wiodące ich lub większą współpracowników powinni być obywatelami państwa polskiego.

Pożyczki, udzielane na odbudowę budynków fabrycznych, kolejek i wszelkiego rodzaju nieruchomości oraz na kupno maszyn, narzędzi i urządzeń fabrycznych, winny być zabezpieczone na hipotece mającej być odbudowane nieruchomości, przyczem wysokość pożyczek nie może przekraczać 70 proc. wartości szacunkowej gruntu, budynków i urządzeń po odbudowie

i uruchomieniu przedsiębiorstwa. Przy obciążeniu wy subsydi pożyczki nie mogą być zabezpieczone, a w razie braku dostatecznego zabezpieczenia na pożyczki mogą być dodatkowo zabezpieczone na hipotekach innych nieruchomości. Wyplata przyznanej pożyczki, oprocentowanej na 5 i ewent. proc. będzie dokonywana stopniowo, w miarę zużycia jej na odbudowę. Spłata pożyczki rozpocznie się po upływie 5-let od daty wypłacenia pierwszej raty pożyczki, zaś oprocentowanie i spłata procentów po upływie roku od tejże raty.

## TEATR SCALA

TYLKO 2 WIECZORY dn. 19 i 20 czerwca 1930 r. znanego artysty—komika, popularnego wykonawcy swego repertuaru humorystycznego dla płyt gramofonów oraz artystów teatrów warszawskich W. Kuncewicza, A. Góreckiego, W. Kucharskiego, W. Łoskota Jan. Szymińskiej — artystów baletu warsz. pp. I i K. Zielińskich.

## BIM-BOM

Bilety do nabycia w cukierni Gostomskiego od 10- i 3-5 w. w dzień przedst. w teatrze od 10-2 i 5 do końca

Zawiadamiamy W. Panów, że w dniu 20 b. m. o g. -ej pp. odbędzie się

# Miesięczne Zebranie

Tow. Rzem. Okręg. Łódzk. z udziałem wszystkich członków. PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Zagajenie,
- 2) Odczytanie protokołu,
- 3) Sprawozdanie ze Zjazdu w Warszawie,
- 4) Utworzenie składnicy surowców,
- 5) Aprowizacja dla rzem. małych warsztatów,
- 6) 5-0 miljonowa pożyczka dla dz. przemysłu,
- 7) Wolne wnioski.

1930—1.

Szanujcie wasze obuwie! Używajcie tylko

# Gutalind

od roku 1894.

L. Stomnicki

Warszawa, Leszno 33

1932

**Zdolny ogrodnik**  
botanik samotny, pragnie objąć posadę ogrodnika administratora luk gospodarza. Oferty poś. Zarząd ogrodnik w adm. „Rozwoju”. 1857-1

## Rutynowani ekspedytorzy

dla objęcia samodzielnego kierownictwa poszczególnymi działami poważnej firmy transportowej w Warszawie poszukiwani, możliwie od zaraz.

Oferty z podaniem referencji i odpisami świadectw przesać pod: „S. R.” do Biura Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska”, Jasna 10, Warszawa. 1935-9

## Płaca najlepsze ceny

za włosy wyczeski  
Rozental, Nowomaj-ska 30. 1833-3

Nauczyciel gimnazjum państwowego udziela lekcji matematyki i fizyki.

Andrzeja 54. m. 5.  
OD 7—9 W. 1933-5

## Ważne

dla Pań  
opiekę rolniczych i kooperatyw

Taniej niż wszędzie

- tow. biały
- Madepolam
- Surówki
- Płócienna
- Barchany
- Purpur
- Cajgi różne
- Chustki

- Korty
- Bostony
- Sukno
- Szewioty
- Włna różn.
- Etamina
- Batysty
- Kretony

M. DRYL Piotrkowska 56 w podwórzu

## Biuro detektyw

Greif  
POZNAŃ

pl. Działowy 9. II. Telef. 2816.

## Szkoła kryminalna

Wypośredkowania  
Obserwowania. 1934.

## Baczność!

gdzie może otrzymywać śniadania obiady i kolacje smaczne i tanie? w Kuchni gospodarskiej przy ul. Skwerowej 22 obok Stacji. Z poważaniem E. Zgłoje 1942-9



Transport opon samochodowych nadszedł.  
Towarzystwo Motor Piotrkowska № 115 telefon № 270. 1935-1

## Motor elektryczny

jest zaraz do sprzedania silny 3-oh koni  
Ceny A. E. U.  
Juliusza 15 m. 8.

## Gumy powerowe

nadeszły

Biuro Agenturowe „Mabio”  
Łódź Juliusza 4. 1940-5.

## DROŻDŻE

Codziennie świeże i w każdej ilości nabyć można w firmie „Komandor”  
Andrzeja 34. 1930-6

## Dr. M.

Skłodowska Felauer  
choroby kobiece i skuszerja ordynuje od 3 i pół—5 i pół  
Rozwadowska 1. (W. U. z. № 41.) 1913-3

Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Za karta 18. 5701-1

Janusz Józef zagubił dowód tymczasowy wydany w Łodzi. Kilińskiego 35. 6292-2

Hertzberg Izrael zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6259-3

Jakobowicz Abram Slucher z Ujazdu, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Żora wa 9. 63135-3

Jan Filip Gunther zagubił dowód tymczasowy wyd. w Łodzi. Krótki 8. 6320-3

Włuka Piotr zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Hadwa ska 19. 6350-3

Mazimierska Stetania zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kilińskiego 158. 6022-2

Krasinska Karolina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wodziska 6. 6333-2

Lucimiński Józef zagubił paszport rosyjski wyd. w Ojstawa cach. Benedykta 36. 6271-2

Janowski Bolesław zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany przez Kom. Pol. Państwa w Łodzi oraz lands turmlegiti mationsblatt i kartę ewidencji na wydane w Krakowie. Andrzej ja 46 m. 18. 6229-1

Polis Wawrzyniec zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Retkina. 6294-2

Watuszewski Antoni zagubił paszport rosyjski wydany przez wójta gminy Bielawy, pow. Łowicki. 6336-3

Podstawczyński Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Piotrkowska 128. 6309-3

Pawlak Feliks zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Górska 8. 6351-1

Przybyła Franciszka zagubiła dowód tymczasowy wydany w Łodzi. Zawadzka 6. 6304-2

Pawlikowska Juljanna zagubiła paszport niemiecki wyd. w Lubotyńcu. Benedykta 76. 6279-2

Szejbner Godfryd zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Łęczycka 38. 6263-2

Pawlak Marjanna zagubiła paszport rosyjski, niemiecki wydany w Łodzi. Żelazna 22. 6278-2

Pendzel Jusek zagubił kartę węglową. Sieradzka 3. 6316-1

Pendzel Jusek zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Sieradzka 3. 6315-3

Polaczek Jędrzej zagubił legitymację chlebową na 1 osobę. 6326-1

Pesiek Piotr zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Andrzeja 52. 6247-1

Różycka Eleonora zagubiła dowód osobisty wyd. w Łodzi, na St. Łódz-Fabryczna. Składowa 14. 6288-2

Radzikowski Wacław zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. Nawrot 15. 6227-1

Smiłkowski Jan zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Senatorska 14. 6301-2

Szalewicz Bolesław zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. Wólczańska 112. 6225-1

Tomczyk Wiktorja zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę. 6342-1

Waliński Władysław zagubił paszport niemiecki wyd. w Brojcech. 6240-1

Witecka Marjanna zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Brzeska 20. 6348-3

Zaginęła matrikuła Stefana Kosińskiego ucznia 5 klasy Szkoły Handlowej. Dzielna 59. 6318-1

Zgubiono matrikułę na imię Heleny Stopnickej uczennicy 5-jej klasy szkoły P. Aba. Proszę zwrócić ją do kancelarii szkoły. 6356-1

Zaginęła legitymacja chlebową na imię Stanisława Ryty i 5-ma kartkami chlebowymi prócz cukrowych. Piotrkowska 155. 6321-1

**Potrzebny nakładacz**  
wiadomość w adm. „Rozwoju”

# Bank Pomorski

Towarzystwo akcyjne  
w TORUNIU, przy ul. Szerokiej 25.  
Oddział w GDAŃSKU  
przy ulicy Neillge Geisgasse 139.

Podwyższa kapitał akcyjny o 10.000.000 marek polskich w drodze emisji 10.000 sztuk nowych akcji po 1000 marek polskich wartości nominalnej.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 28 marca 1920 r. Bank Pomorski w Toruniu przystępuje do emisji 10.000 nowych akcji po 1000 marek polskich wartości nominalnej na ogólną sumę 10.000.000 marek polskich, na warunkach następujących:

- 1) Akcje będą wydawane na okaziciela.
- 2) Cena emisyjna nowych akcji, wynosi marek 1200 za sztukę. Z kwoty tej przypada 1000 marek na kapitał akcyjny, 50 marek na stempel, 100 marek na fundusz rezerwowy, reszta zaś po potrąceniu kosztów emisji na rachunek specjalny rezerwowy.
- 3) Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku od 1-go kwietnia 1920 r. i od tej daty zrównane będą w prawach z akcjami poprzednimi.
- 4) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji do 15 lipca 1920 r.
- 5) Wpłaty na wymienioną emisję nowych akcji uwzględnione będą w porządku chronologicznym, przy czym Zarząd zastrzega sobie prawo nieuwzględnienia poszczególnych zgłoszeń.
- 6) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego po wygotowaniu, o czym powiadomą ogłoszenia.

Bank Pomorski w Toruniu przeznaczają 20% sumy nowych akcji to jest 2.000.000 marek polskich na Pożyczkę Odrodzenia Polski.

Subskrypcje i wpłaty na akcje Banku Pomorskiego przyjmują niżej podane banki wraz z ich oddziałami i agenturami:

Bank Handlowy w Warszawie  
Bank Towarzystw Współdzielczych w Warszawie  
Bank Wschodni Spółka Akcyjna w Warszawie  
Warszawski Bank Stołeczny w Warszawie  
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie  
Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie  
Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie  
Bank Krajowy we Lwowie  
Bank Zaliczkowy we Lwowie  
Akcyjny Bank Związkowy w Krakowie  
Bank Krajowy w Krakowie  
Bank Małopolski w Krakowie



Galicyjski Akcyjny Bank Hipoteczny w Krakowie  
Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie  
Bank Kupiectwa Polskiego w Poznaniu  
Bank Wielkopolski w Poznaniu  
Bank Centralny w Poznaniu  
Bank Bydgoski w Bydgoszczy  
Bank Ludowy w Bydgoszczy  
Akcyjny Bank Związkowy w Zakopanem  
Bank Rolniczy w Cieszylinie  
Towarzystwo Oszczędności i zaliczek w Cieszylinie  
Kasa Zaliczkowa w Nowym Sączu  
Bank Ludowy w Inowrocławiu  
Bank Pomorski w Toruniu - Bank Pomorski w Gdańsku

F-1861

Oprócz tego przyjmują wpłaty na rachunek Banku Pomorskiego w Toruniu i w całej Polsce oddziały POLSKIEJ KRAJOWEJ KASY POŻYCZKOWEJ i przekazują takowe do Torunia

## 2-gie nadzwyczajne Ogólne Zebranie

Członków Kooperatywy przy I tkaokim Związku Roboczym odbędzie się w dniu 19 czerwca r. b. w sali Domu Ludowego ul. Przejazd № 34 o godzinie 6 wieczór w pierwszym terminie, a o godz. 7 wieczór tego samego dnia w drugim terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego, asesorów i sekretarza.
2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Ogólnego zebrania.
3. Sprawozdanie Zarz. du.
4. Wybór Zarządu.
5. Wolne wnioski.

O liczne i punktualnie przybycie uprasza Zarząd.  
Wejście na salę za okazaniem dowodu członkowskiego.  
1991-1.

## Biuralista

z praktyką, możliwie ze znajomością branży elektrotechnicznej lub pokrewnej i języka niemieckiego, potrzebny do Lublina na posadę fakturzysty i pomocnika buchaltera.

Of. przyjm Tow. „Simons“ Piotrkowska 98  
1990-3

## Pierwszorzędna praktyka dentystyczna

(2 pokoje operacyjne) w najlepszym położeniu miasta POZNAŃ do sprzedania.

Łask. zgłoszenia pod R. P 7070 do Tow. Akc. Reklama Polska, Poznań Aleje Marcink. 6.

## Ogłoszenie.

Trzymiesięczny kurs metodyczny dla początkujących nauczycieli w Sieradzu przyjmuje kandydatów(iki), posiadających wykształcenie w zakresie 6 klas szkoły średniej.

Początek kursu — 1 sierpnia 1920 r.

Osoby, przyjęte na kursy, otrzymują od Skarbu Państwa podczas pobytu na kursie wynagrodzenia, równające się poborom nauczycieli niewykwalifikowanych. Po informacji należy się zgłaszać do Inspektoratu Szkolnego w Sieradzu

Posady nauczycielskie od 1 listopada zapewnione w Okręgu Szkolnym Sieradzkim. 1980-1

## Poszukiwani na wyjazd do Gdańska:

- a) maszynistki-korespondentki polskie
- b) rutynowani pracownicy biurowi

z branży ekspedycyjnej z dokładną znajomością języka niemieckiego.

Oferty z odpisami świadectw przesyłać pod: „J. R.“ Biuro Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska“, Jasna 10, Warszawa.

1956-5.

**Sprzedam**  
zakład fryzjerski  
z powodu wyjazdu  
Rokielńska 8.  
1972-2

Kilkadziesiąt tysięcy  
**SZYB**  
różnej wielkości TANIŃ  
**DO SPRZEDANIA**  
Łódź-Karolew  
Zakład Ogrodniczy  
E. Gundelach.  
Potrzebny zaraz

**Dozorca-stróż**

Wiadomość Andrzeja 17  
Sklep rzeźniczy. 3917

**Okazyjnie**  
do sprzedania lustro dywan  
kredens stołowy Wólczńska  
43 CHRZANOWICZ  
1875-2

**Sprzedam**  
maszynę do szy-  
cia w dobrym stanie  
Wiadomość od 12 do 2-ty  
Wólczńska 63 m. 25 (3 p)

# Wolne ogłoszenia:

## Kupno i sprzedaż:

**A.A.A.** Meble: Łóżka metalowe, kuchenne urządzenia białe, krzesła wiedeńskie, taborety do pianin, najtaniej sprzedaje magazyn mebli Piotrkowska 116, I piętro, front.

6353-1

**A.A.A.** Kupuję meble pianina dywany, garderobę, bieliznę, różne sprzęty domowe. Płacę najlepiej. Wólczńska 43, m. 6, róg Benedyktowska.

**A.A.A.** Taniej niż wszędzie. Meble w prywatnym mieszkaniu. Resztki i od sztuki różnych towarów lokciowych, Kilińskiego (Widzewska) 40, m. 10, front, II piętro, z prawo-kooperatywnym i spółką rolniczym rabat.

5881-15

### n w s c p

**A.A.A!** Kupuję zakłady lokcyjne, we, karantelowe i różne meble futra. Płacę najlepiej. S. Grosman, Piotrkowska 24.

**A.A.** Kupię używane części waleroklozetów: miski, rezerwuaraki, kęgle, dereczki i gumki dla własnego użytku; zapłacę dobrze. Południowa 20, m. 15, rano lub wieczór.

6263-1

**A.** Meble sprzedaję nowe i używane oraz automat samogrający, bilard i krzesła ogrodowe. Piłchowska 108, Przedziecki.

5757-48

**A.** Sprzedaję szafy, łóżka, otomany, stolowy, sypialnię oraz krzesła ogrodowe, bilard. Piotrkowska 108, Przedziecki.

6266-10

**A.** Meble różne sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, m. 21, oficyna, II wejście.

6246-2

**A.** Łóżka żelazne, drugie dostępne z materacami, szafy, bielizniarkę, otomanę, kredens, stół, krzesła, garnitur mebli sprzedam. Piotrkowska 291, m. 4, front.

6258-5

**A.** Meble stołowego, tremo, garnitur salony, sypialny, otomanę, szafy, komodę, kuchnię sprzedam. Piotrkowska 293, m. 5.

2

**A.** Chłopiec z dwu klasowym wykształceniem, posiadający praktykę krawiecką oraz znający się na maszynach motorowych, poszukuje pracy przy motorach lub na hotelu. Łaskawe oferty do adm. „Rozwój” sub „Praca” w s. u.

-1

**A.** Chemia wyjazdowe angielskie do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 4, kwaciarnia.

6338-5

**A.** Do sprzedania: stół, rower, lampy gazowe i gazomierz. Kościuszki 57-1.

6344-1

**A.** Do sprzedania kurtka skórzana dla szoferów. Spodnie z białej skóry, Białe, tenisowe spodnie, s angielskiego sukna, para uprzęży (szory) żółte z szklowym okuciem. Dowiedzieć się u stróża. Piotrkowska 6, tylko w godz. 8-11 r. i 2-4 pp.

6348-1

**A.** Do sprzedania lodówka w dobrym stanie. Wólczńska 88, skład wędlin.

6276-2

**A.** Dom do sprzedania murowany, Franciszkańska 71. Wiadomość: Franciszkańska 61, sklep Detecia kł.

6294-6

**A.** Do sprzedania 6 oficyny o 12 mieszkańach z ogrodem w dobrym porządku. Wiadomość: ul. Nowo-Sikawska 2a, u właściciela.

**A.** Dom sprzedam murowany jedno-piętrowy, Klonik, 5 mieszkań, pod Rudą za 70 tysięcy marek. Wiadomość: Piotrkowska 284, m. 51, oficyna.

6291-1

**A.** Do sprzedania rezerwar 107 cali wysokości, 45 szerokości. Kilińskiego 49, pralnia „Matylda” oraz maszyna do karbowania.

6186-2

**A.** Duży wyбір majatków ziemskich, wili, domów, interesów handlowych i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowo-Komisowy Tazzycki, Piotrkowska 90.

5939-16

**A.** Fortepian używany sprzedam Kilińskiego 77, m. 1; wiadomość u stróża.

6264-2

**A.** Fortepian krzykowy w dobrym stanie do sprzedania. Grzybowa 52, m. 10.

6369-1

**A.** Jest do sprzedania mleczarnia, dobrze prosperująca; ul. Piotrkowska 137.

6512-2

**A.** Kupno i sprzedaż domów w śródmieściu i okolicy. Aleja 1-go maja 16 (Pasaz Szuica) Wozniak.

5914-5

**A.** Kupno i sprzedaż domów w śródmieściu i okolicy. Wiadomość: ul. Al. 1-go maja 16, Wozniak.

6951-5

**A.** Wypię przybór elektryczny do podlewania. Przejazd 1, sklep ogrodniczy.

6353-2

**A.** Wynematograficzne kompletne urządzenia, różnych systemów i światła, poleca wypożyczalnia film „Merkur”, Łódź, Piotrkowska 82.

6329-1

**A.** Wypię samochód ciężarowy, 5-cio tonowy w dobrym stanie. Oferty przyjmie „Rozwój” sub „Samochód”.

6295-1

**A.** Łóżka z materacami, lodownia, zegar, stół, krzesła do sprzedania. Zakątna 64, m. 17.

6332-2

**A.** Magiel do sprzedania, Wysoka 16.

6295-1

**A.** Maszynę Singer krawiecką sprzedam. Łągiewnicka 35, m. 7.

6297-3

**A.** Różne meble wyprzedam z powodu wyjazdu. Zawadzka 2, m. 9 (Bałuty).

6303-2

**A.** Power sprzedam w dobrym stanie; ul. Andrzeja 47, m. 6.

6349-1

**A.** Sprzedam meble ze stołowego pokoju i parę kap pluszowych. Średnia 103, miesz. 4.

7185-2

**A.** Sprzedam maszynę do szycia. Spacerowa 15, m. 7, Bałuty.

6359-2

**Złoty Trójkąt**

w 3-ach serjach z ulubioncem kobiet  
**GIONE**  
w roli głównej  
jest Sensacja całego świata.

**A.** Sklep kolonialno-spożywczy w dobrym punkcie, z wyrobłą klientelą do sprzedania. Wiadomość: Miłsza 34.

6319-3

**A.** Sklepik - budka do sprzedania. Radwańska 43.

6322-2

**A.** Są do sprzedania narzędzia do maszyn stolarskich, różnego rodzaju oraz nowa dubeltówka kalibru 16. Karolewska 16, m. 1.

6431-3

**A.** Sklep spożywczy z powodu wyjazdu do sprzedania; ul. Brzezińska 56.

6347-3

**A.** Sklep kolonialny sprzedam. Wiadomość: Główna 8, w sklepie.

6326-3

**A.** Sprzedam młodego, rasowego psa (wilk). Długa 68, m. 17, od 6-7.

6308-1

**A.** Sklep do sprzedania spożywczy; róg Procyka i Srebrzyńskiej 2.

6145-2

**A.** Sklep spożywczy z mieszkaniem i z gazowym oświetleniem do sprzedania. Wiadomość: Targowa 12, u herbaciarni.

**A.** Sprzedam wąż gumowy do polewania ulicy, długości 10 metrów. Wiadomość: Aleja Kościuszki 41, u dozorecy.

6253-1

**A.** Z powodu wyjazdu sprzedam szafę zaraz. Długa 152, m. 41.

6277-1

### Różne:

**A.A!** Nauczycielki różnej narodowości na wakacje poleca Biuro Pedagogiczne-rekomendacyjne, Ludwińskiej, Piotrkowska 109.

5951-6

**A.** Bezdzielne małżeństwo w średnim wieku, poszukuje zajęcia woźnego na miejscu lub na wyjazd. Łaskawe oferty przyjmie Rozwój sub „Małżeństwo”.

6225-2

**A.** Dnia 13 | VI, wieczorem, idąc ul. Piotrkowską, od Czerwonnej do Górnego Rynku, zgubiłam 300 mk. w chusteczce. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot z wynagrodzeniem, na ul. Piotrkowską 291, Małgorzata Pawlak.

1

**A.** Kucharka starsza potrzebna ze świadectwami do samolotów. Rzgowska 88, Asteka.

**A.** Wypię przybór elektryczny do podlewania. Przejazd 1, sklep ogrodniczy.

**A.** Potrzebna kobieta na wieś, ma albo z jednym lub dwójkiem starszych dzieci. Piotrkowska 45, cukiernia.

6298-1

**A.** Majątek Olsza wynajmę na lato: dwie wille, położone w ładnym ogrodzie - parku. Ogółem cztery mieszkania po 3 pokoje z werandą i kuchnią każde. Produkty wiejskie na miejscu. Od stacji Rogów W. W. wiorsta, lasy blisko. Wiadomość: Piotrkowska 109, m. 7.

6337-1

**A.** Metody handlowe, kierownik Sidlepu Syndykatu Rolniczego w Lubelskim, poszukuje podobnej posady na wyjazd; na żądanie może złożyć kaucję. Oferty do Rozwoja pod „J. J.”.

6299-1

**A.** Na biuro lub mieszkanie odnajmę pokoje umeblowane. Oferty do adm. Rozwoja pod „Biuro”.

6256-1

**A.** Osoba z wykształceniem 4-ro klasowym, świadectwami i dobrymi referencjami poszukuje praktyki biurowej. Warunki bardzo skromne. Oferty pod lit. „S. W.”.

6317-3

**A.** Potrzebna rutynowana ekspedjentka do mleczarni. Oferty przyjmie „Rozwój” sub „Ekspedjentka”.

6263-1

**A.** Paniątka potrzebna do apteki, 6 klas, łacina. Oferty w Rozwoju sub „Aiba”.

1

**A.** Potrzeba czeladzi szewców na reperację. Lipowa 16, 53, spółka inwalidów.

6302-2

**A.** Przyjmuje wszelkiego rodzaju klisze fotograficzne do retuszowania po cenach niskich. Adres: Kilińskiego 137, Helena Witkowska.

6257-3

**A.** Potrzebna odpowiednia prasowaczka do pralni „Expres wiedeński” od zaraz. Szosa Pabjanicka 60.

6311-2

**A.** Pomocnica buchaltera z 6 klasowym wykształceniem i buchalterją, poszukuje odpowiedniej posady. Oferty w administracji dla „Buchalterki”.

633-2

**A.** Potrzebna dziewczyna do sprzątnięcia i na posyłki. Pracownia sukien, Marji Kwiatkowskiej, Piotrkowska 107.

6334-2

**A.** Poszukuje posady urzędnika administracyjnego, pisarza gminnego lub t. p. Posiadam kilkoletnią praktykę biurową. Oferty w administracji Rozwoja pod „M. S. Dąb”.

6328-5

**A.** Przybłąkał się pies rasy wilezkiej z obrozą rzemienną. Odebrać można; Zawadzka 11, Bałuty, Biegański.

6224-3

**A.** Pokoje umeblowane wynajmuję. Nowy - Rynek 2.

6341-3

**A.** Pokój umeblowany do wynajęcia dla kawalera przy chrześcijańskiej rodzinie. Nawrot 23, prawa oficyna, I-sze piętro, m. 12.

6952-2

**A.** Potrzebny młody człowiek z ładnym charakterem pisma do kancelarii notariusza Andrzejewskiego. Piotrkowska 27.

6345-1

**A.** Pokój umeblowany z elektrycznym oświetleniem i oddzielnym wejściem do wynajęcia; ul. Andrzeja 47, II p., m. 6.

6270-1

**A.** Potrzebna koszularka do pralni „Matylda”; ul. róg Dzielnej i Kilińskiego 49.

6275-2

**A.** Potrzebna służąca z gotowaniem do wszystkiego na miejscu i dziewczyna z wyjazdem na letnisko. Zachodnia 50, m. 3

6282-2

**A.** Przybłąkał się pies, rasy wilezkiej. Zgłaszać się do IV komisariatu w godzinach rannych.

6286-3

**A.** Potrzebna kobieta na wieś, ma albo z jednym lub dwójkiem starszych dzieci. Piotrkowska 45, cukiernia.

6298-1

**Dzisiaj**

Dzisiaj  
**PRZEDSTAWIENIE**  
dla dzieci i młodzieży.  
Początek: g. 3.15 p.p.  
Ceny miejsc od Mk. 1.90.

**Jolita Szaryńska**

ul. SIENKIEWICZA 40.  
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH  
Tragedja  
**Arcyksięcia Rudolfa**

(Mayerling) dramat w 5 akt.  
**A.** Skradziono Reinholdowi Leskiemu przy kąpieli w rezece Bzurze, w Zgierz, portfel, który zawierał paszport niemiecki oraz świadectwo szkolne i 200 mk.

6223-1

**A.** Uczeń z osmioklasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej lub korepetycji. Łaskawe oferty pod „M. N.”.

1

**A.** Uczeń klasy 3-iej, rutynowany korepetytor, matematyka-lacina, udziela lekcji. Pomyślnie skutki zapewnione. Wiadomość: Wólczńska 23, Henryk Babad.

1

**A.** Uczeń kl. VIII gimnazjum im. Kopernika poszukuje korepetycji. Oferty sub „Kopernik” przyjmie Rozwój.

6327-2

**A.** Uczeń wyższego kursu szkoły muzycznej, polak, katolik, sześcioklasista, przyjmie kondycje na wieś. Łaskawe oferty uprasza się składać w administracji „Rozwoju” pod „Skrypek”.

2643-4

**A.** W dniu 12 | VI zagubiono portfel z kartkami żywnościowymi, dokumentami, pieniędzmi i paszportem na imię Feliksa Łapińskiego. Uczciwy znalazca zwróci portfel i dowody do sklepa spożywczego, Długa 72, zatrzymując pieniądze.

6217-1

**A.** Zaginął pies, szary, mały (tylne nogi krzywe). Wiadomość: Długa 93.

6307-1

**A.** V-to klasista przyspasabia do V klas niższych. Krótka 10, krawiec.

6275-1

**A.** 500 mk. nagrody, kto przyprowadzi lub wskaże gdzie jest zaginiona saka od szczeniąt, ras waleczy, jasno-szara z obrozą czerwioną, na ul. św. Jerzego 5.

6367-2

**A.** Zagubione dokumenty  
Czeszek Zygmunt b. dat. 28 p. Strz. Kan. zagubił tymczasowe zaświadczenie tegoż pułku.

6249-2

**A.** Leonora Felińska zagubiła paszport wydany w Łodzi. Rozwadowska 36.

6314-5

**A.** Gerzuch Antoni zagubił legitymację chlebową na 3 osoby Mickiewicza 12.

6340-1

**A.** Ubil paszport niemiecki wydany w Lutomińsku. Wysoka 15.

6343-5

**A.** Grudzińska Złota zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Rzgowska 68.

6215-1

**A.** Gorziewicz Stanisław zagubił paszport niemiecki. Łódź, Smarska 12.

6215-1